
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

, r.CQ 04 LUG. 2005 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Ben~vento n. 'un ~\ del _____ _ 

Oggetto: Realizzazione di una struttura polifunzionale nel Comune di S. Agata de' 
Goti. - Approvazione 'del progetto generale e del progetto primo stralcio funzionale. 

. Importo complessivo del progetto generale €. 497.295,85 - Importo complessivo del 
progetto stralcio funzionale €. 200.000,00. 

L'anno duemilacinque il giorno GùttTT/W del mese di iv ErLlJ 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSENTE 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretafio Generale 
L'ASSESSORE PROPONENTE .. 

--~~~~~~--

,,' '-l'''' 

presso 

VISTO il rapporto del S.E.P. prot. n.4473 del 30.06.2005 che qui di seguito si riporta integralmente: 
" Uno dei Centri più importanti della Provincia di Benevento è sicuramente Sant' Agata de' Goti. 
Cittadina sita alle pendici occidentali del Monte Taburno, latistante la Valle Caudina, antica sede Vescovile con 
interessanti monumenti e vestigia architettoniche di epoca anche romana, fiorente centro commerciale ed 
agricolo, frequentatissima da turisti e studiosi di Storia dell'Arte. 
Consta di una popolazione residente di circa 10.000 abitanti e vanta la presenza di diverse Associazioni di tipo 
culturale e promozionale del luogo che, nell'intero arco dell'anno, organizzano manifestazioni e convegni. 
E' nel continuo e'Costante susseguirsi di queste attività di approfondimento e di divulgazione, afferenti campi ed 
argomentazioni eterogenei, che traspare la intraprendenza di una popolazione che si adopera per la sua 
crescita sociale, culturale ed economica. 
Owiamente, come in ogni insediamento abitativo con disciplinata organizzazione delle attività private e 
collettive, non mancano settori da migliorare e, per la località di cui si sta trattando, uno di questi riguarda il 



complesso problema delle giovani generazioni da educare ed allontanare il più possibile dalle devianze e dalla 
dispersione. 
E' stata segnalata e successivamente verificata che in Sant' Agata de' Goti vi è carenza di impianti sportivi in 
genere ed in particolare impianti dove poter praticare discipline sportive di interesse" minore" (Pallavolo, 
Basket, Pallamano etc ). 
Gli stessi due Istituti di Scuola media Superiore presenti in Sant'Agata dei Goti, Liceo Classico ed Istituto 
Tecnico Commerciale e per Geometri, con buon numero di iscritti, sono privi di palestre e di spazi all'aperto 
attrezzati per lo svolgimento di attività agonistiche. 
Questo Ufficio, avuto riguardo ai compiti istituzionali della Provincia in materia di promozione culturale ed 
educativa delle giovani generazioni, attesa l'importanza che riveste il paese nonché la consistenza della utenza 
a cui si rivolge l'iniziativa intrapresa, ha redatto un progetto afferente la costruzione di un impianto sportivo 
polivalente coperto che, al solo scopo di evitare i costi di acquisizione suoli, è stato ubicato nello spazio 
retrostante l'Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri "A. M. de' Liguori " alla Via S. Antonio Abate, ceduto 
in comodato d'uso dal Comune a questa Provincia ai sensi della legge n° 23/96 ( Trasferimento alle Province 
degli Istituti di Scuola Media Superiore). . 
Trattasi di un'area abbastanza ampia situata in una zona facilmente accessibile da ogni parte del territorio 
comunale. 
L'opera, pur se progettata per lo svolgimento di attività sportive, si presta benissimo ad essere utilizzata per 

incontri, dibattiti e occasioni di aggregazione sociale. 
Inoltre la struttura può essere utilizzata anche dall' adiacente Istituto Tecnico per le ore di educazione fisica 
previste dall'orario scolastico. 
L'impianto verrà realizzato con strutture portanti prefabbricate in c.a.p. e copertura in legno lamellare per 
l'ingombro in pianta di mì. 36,00 x mt. 24,60. 
Le caratteristiche tecniche del complesso che si intende realizzare sono riportate nella relazione tecnica facente 
parte degli atti progettuali. 
/I progetto Generale dell'impianto polivalente prevede una spesa complessiva di €. 497.295,85 ripartita secondo 
il seguente quadro economico riepilogativo: 

A Per lavori: Euro 

a.1 - soggetti a ribasso d'asta 

a.2 -Costi ordinari della sicurezza "CO" 

a.3 - Costi Speciali della Sicurezza 

TOTALE LAVORI 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

b.1 - per lavori in economia (art.44 DPR 554/99) 

b.2 - I.V.A. al 10% sui lavori 

b.3 - per spese generali, spese tecniche, 
art. 18 l. 109794, pubblicità, indagine 
geologica e/o relazione geologica e 
connessi oneri fiscali 

b.4 - per accantonamento art. 26 cA legge n.1 09/94 

b.5 - per allacci ai servizi spostamenti e forniture Enel, ecc. 

Sommano in uno 

Totale A+B 

373.727,42 

11.350,00 

9.238,81 

394.316,23 

Euro 

2.000,00 

39.431,62 

59.548,00 

1.000,00 

1 000,00 

102.979,62 

497.295,85 

Per motivi di ordine economico, il progetto Generale è stato suddiviso in due stralci funzionali di cui il primo 
prevede la realizzazione delle opere strutturali compreso it massettO di pavimentazione. 
Le opere che si andranno a realizzare possono così essere riassunte: 



della relativa gara di appalto; 

4)- di dare atto che il progetto è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro: 
- Progettisti: Ing. Angelo D'Angelo e Geom Nicola de Michele; 
-Coord. Sicurezza in fase di Progettazione: Ing. Bruno Bianco; 
-Collaborazione tecnica: Geom. Calabrese Cosimo e Geom. Silvio Ocone; 
-Collaboratori Amm.vi e Finanziari: Fucci Carolina- Salvatore Valente - Rag. V.D'Amelia 
-Resp. Attività Amministrative: Rag. Antonio Feleppa e dr. Raffaella Ricciardi 
- R. U.P. : Ing. Valentino Melillo 

5)- di imputare la spesa sul Cap. n° 11307 del Bil. 2005 

6)- di autorizzare il D,irigente del, Settore Edilizia e Patrimonio per tutti gli adempimenti consequenziali. 



Verbale letto, confermat e, sottoscritto 
(Dr. Gianclaudio lA ) 

BE 

==========-==================================;::=========::{~=t1==i=tfr=:=:;jf'f{fi: 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data "j, (,'jU, I e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
s/:s ,.~,~ : ~ r .r~ ~"."t r~ r'::;0 

267 il giorno _____ -'-',_' ...... I: ____ ~"'~! J.;, IHU 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO,Iì ______ _ 

========================================================= 
Copia per 
SETTORE _.s-,--,E_P,,-_~:::---=_ 
SEDaRE n Ci ù.t\'èO.. -e, e, E 
SEDaRE 

.l Revisori de-i C-on-t-j ------

~~ Nucleo di Valutazione 

~ ~J~\~ 

~~F-+-+-~-- prot. n. ___ --.l_---F-F-/ 

---r+-"~-"'i;;:__-- prot. 
,.-4-.J;..j---+-r--J>.f---- p rot. 
..Lf-~-4------ prot. 
_______ prot. n. ______ _ 



Scavo di sbancamento; 
Scavo a sezione obbligata; 
Plinti di fondazione e travi di collegamento; 
Sottofondo e massetto di pavimentazione; 
Pilastratura in c.a.p.; 
Copertura in legno lamellare; 
Opere di impianto cantiere e di sicurezza. 

Il costo complessivo delle opere inerenti al primo stralcio funzionale del progetto generale ascende ad €. 
200.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico riepilogativo: 

A Per lavori: 

a.1 - soggetti a ribasso d'asta 

a.2 -Costi ordinari della sicurezza "CO" 

a.3 - Costi Speciali della Sicurezza 

TOTALE LAVORI 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

b.1 - per lavori in eConomia (artA4 DPR 554/99) 

b.2 -I.V,A. a110% sui lavori 

. b.3 - per spese generali, spese tecniche, art. 18 I. 
109794, pubblicità, indagine geologica e/o relazione 
geologica e connessi oneri fiscali 

bA - per accantonamento art. 26 cA legge n.1 09/94 

b.5 - per allacci ai servizi spostamenti e forniture Enel, ecc. 

Sommano in uno 

Totale A+B 

Euro 

138 180,24 

4426,03 

4 148,81 

146755,08 

Euro 

1 547,11 

14 675,51 

35.022,30 

1 000,00 

1 000,00 

53244,92 

200000,00 

Per quanto esposto, ritenuto che l'opera progettata è estremamente importante per la Cittadina di S. Agata dei 
Goti, si propone di approvare: 
1)- L'allegato Progetto Generale relativo alla costruzione in S. Agata dei Goti, sull'area adiacente l'Istituto 
Tecnico "A.M. de' Liguori" in via S. Antonio Abate, di un impianto sportivo polivalente coperto di importo 
complessivo pari ad €. 497.295,85 IVA inclusa; 
2)- il primo stralcio funzionale del progetto generale di cui al punto 1 per l'importo complessivo di 
€. 200.000,00 IVA inclusa; 
3)- Dare mandato al Servizio Attività Amm/ve dell'Area Tecnica per la pubblicazione ed esecuzione 

della relativa gara di appalto; 
4)- di dare atto che il progetto è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro: 

- Progettisti: Ing. Angelo D'Angelo e Geom Nicola de Michele; 
-Coord. Sicurezza in fase di Progettazione: Ing. Bruno Bianco; 
-Collaborazione tecnica: Geom. Calabrese Cosimo e Geom. Silvio Ocone; 
-Collaboratori Amm.vi e Finanziari: Fucci Carolina- Salvatore Valente - Rag. V.D'Amelia 
-Resp. Attività Amministrative: Rag. Antonio Feleppa e Raffaella Ricciardi 
- R.U.P. : Ing. Valentino Melillo 

5)- Imputare la spesa sul Cap. n° 11307 del Bil. 2005"; 



VISTO l'art. 12 del D.P.R. 327/'01; 

VISTO il piano degli investimenti, il Bilancio ed il PEG; 

RITENUTO doversi prowedere in merito. 

IL RESPONSABILE 
(Rag.Antonio Feleppa) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dirigente S.E.P. 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

\[~ 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

~-..... r .. 'f"".~ .m.~.7"'l'.""= ... r.,.~ ... \\.l~, .'. U'I""\"" "C. iiI' C 
.",.t"ij".~ r 

tl( .. G.\W1'~~1- . ,'0' 9 l> 

rJ
. Il Dirigente del Settore FINANZE 

r/, ., E CONTROLLOI!~. MICO 
~tt; (dr. SergiO~_) 

c!\p.~(1,,,'""" ,I, .' 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

1 )-di approvare il Progetto Generale relativo alla costruzione in S. Agata dei Goti, sull'area adiacente l'Istituto 
Tecnico "AM. de' Liguori" in via S. Antonio Abate, di un impianto sportivo polivalente coperto di importo 
complessivo pari ad €. 497.295,85 lVA inclusa, che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

A Per lavori: Euro 

a.1 - soggetti a ribasso d'asta 373.727,42 

a.2 -Costi ordinari della sicurezza "CO" 11.350,00 

a.3 - Costi Speciali della Sicurezza 9.238,81 



TOTALE LAVORI 

8 Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

b.1 - per lavori in economia (art.44 DPR 554/99) 

b.2 - I.V.A. al 10% sui lavori 

b.3 - per spese generali, spese tecniche, 
art. 18 I. 109794, pubblicità, indagine 
geologica e/o relazione geologica e 
connessi oneri fiscali 

bA - per accantonamento art. 26 cA legge n.1 09/94 

b.5 - per allacci ai servizi spostamenti e forniture Enel, ecc. 

Sommano in uno 

Totale A+8 

394.316,23 

Euro 

2.000,00 

39A31,62 

59.548,00 

1.000,00 

1 000,00 

102.979,62 

497.295,85 

2)- di approvare, altresì, il primo stra/cio funzionale del progetto generale di cui al punto 1 per l'importo 
complessivo di €. 200.000,00 IVA inclusa, che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

A Per lavori: 

a.1 - soggetti a ribasso d'asta 

a.2 -Costi ordinari della sicurezza "COli 

a.3 - Costi Speciali della Sicurezza 

TOTALE LAVORI 

8 Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

b.1 - per lavori in economia (art.44 DPR 554/99) 

b.2 -I.V.A. a/10% sui lavori 

b.3 - per spese generali, spese tecniche, art. 18 I. 
109794, pubblicità, indagine geologica e/o relazione 
geologica e connessi oneri fiscali 

bA - per accantonamento art. 26 cA legge n.1 09/94 

b.5 - per allacci ai servizi spostamenti e forniture Enel, ecc. 

Sommano in uno 

Totale A+8 

Euro 

138 180,24 

4426,03 

4 148,81 

146755,08 

Euro 

1 547,11 

14675,51 

35.022,30 

1 000,00 

1 000,00 

53244,92 

200000,00 

3)- di dare mandato al Servizio Attività Amm/ve dell'Area Tecnica per la pubblicazione ed esecuzione 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Prot. n° M~ B de1a O 61 U. 2005 

All'Ufficio LL. PP. 
Sede 

Oggetto: Realizzazione di una struttura polifunzionale nel Comune di S. Agata de' Goti. 
Approvazione del progetto generale e del progetto primo stralcio funzionale. Importo complessivo 
del progetto generale €. 497.295,85 - Importo complessivo del progetto stralcio funzionale 
€. 200.000,00 

RAPPORTO 

Uno dei Centri più importanti della Provincia di Benevento è sicuramente Sant' Agata de' Goti. ( 

Cittadina sita alle pendici occidentali del Monte Taburno, latistante la Valle Caudina, antica sede 

Vescovi le con interessanti monumenti e vestigia architettoniche di epoca anche romana, fiorente 

centro commerciale ed agricolo, frequentatissima da turisti e studiosi di Storia dell'Arte. 

Consta di una popolazione residente di circa 10.000 abitanti e vanta la presenza di diverse 

Associazioni di tipo culturale e promozionale del luogo che, nell'intero arco dell'anno, organizzano 

manifestazioni e convegni. 

E' nel continuo e costante susseguirsi di queste attività di approfondimento e di divulgazione, 

afferenti campi ed argomentazioni eterogenei, che traspare la intraprendenza di una popolazione 

che si adopera per la sua crescita sociale, culturale ed economica. 

Ovviamente, come in ogni insediamento abitativo con disciplinata organizzazione delle attività 

private e collettive, non mancano settori da migliorare e, per la località di cui si sta trattando, uno 

di questi riguarda il complesso problema delle giovani generazioni da educare ed allontanare il 

più possibile dalle devianze e dalla dispersione. 

E' stata segnalata e successivamente verificata che in Sant' Agata de' Goti vi è carenza di 

impianti sportivi in genere ed in particolare impianti dove poter praticare discipline sportive di 

interesse" minore" (Pallavolo, Basket, Pallamano etc ). 

Gli stessi due Istituti di Scuola media Superiore presenti in Sant'Agata dei Goti, Liceo Classico ed 

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri, con buon numero di iscritti, sono privi di palestre e di 

spazi all'aperto attrezzati per lo svolgimento di attività agonistiche. 

Questo Ufficio, avuto riguardo ai compiti istituzionali della Provincia in materia di promozione 

culturale ed educativa delle giovani generazioni, attesa l'importanza che riveste il paese nonché la 



consistenza della utenza a cui si rivolge l'iniziativa intrapresa, ha redatto un progetto afferente la 

costruzione di un impianto sportivo polivalente coperto che, al solo scopo di evitare i costi di 

acquisizione suoli, è stato ubicato nello spazio retrostante l'Istituto Tecnico Commerciale e per 

Geometri "A. M. de' Liguori " alla Via S. Antonio Abate, ceduto in comodato d'uso dal Comune a 

questa Provincia ai sensi della legge n° 23/96 ( Trasferimento alle Province degli Istituti di Scuola 

Media Superiore). 

Trattasi di un'area abbastanza ampia situata in una zona facilmente accessibile da ogni parte del 

territorio comunale. 

L'opera, pur se progettata per lo svolgimento di attività sportive, si presta benissimo ad essere 

utilizzata per incontri, dibattiti e occasioni di aggregazione sociale. 

Inoltre la struttura può essere utilizzata anche dall'adiacente Istituto Tecnico per le ore di 

educazione fisica previste dall'orario scolastico. 

L'impianto verrà realizzato con strutture portanti prefabbricate in c.a.p. e copertura in legno 

lamellare per l'ingombro in pianta di mt. 36,00 x mt. 24,60. 

Le caratteristiche tecniche del complesso che si intende realizzare sono riportate nella relazione 

tecnica facente parte degli atti, progettuali. 

Il progetto Generale dell'impianto polivalente prevede una spesa complessiva di €. 497.295,85 

ripartita secondo il seguente quadro economico riepilogativo. 

A Per lavori: 

a.1 - soggetti a ribasso d'asta 

a.2 -Costi ordinari della sicurezza "CO" 

a.3 - Costi Speciali della Sicurezza 

TOTALE LAVORI 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

b.1 - per lavori in economia (art.44 DPR 554/99) 

b.2 - I.V.A. al 10% sui lavori 

b.3 - per spese generali, spese tecniche, 
art. 18 I. 109794, pubblicità, indagine 
geologica e/o relazione geologica e 
connessi oneri fiscali 

bA - per accantonamento art. 26 cA legge n.1 09/94 

b.5 - per allacci ai servizi spostamenti e forniture Enel, ecc. 

Sommano in uno 

Totale A+B 

Euro 

373.727,42 

11.350,00 

9.238,81 

394.316,23 

Euro 

2.000,00 

39.431,62 

59.548,00 

1.000,00 

1 000,00 

102.979,62 

497.295,85 



Per motivi di ordine economico, il progetto Generale è stato suddiviso in due stralci funzionali di 

cui il primo prevede la realizzazione delle opere strutturali compreso il massetto di pavimentazione. 

Le opere che si andranno a realizzare possono così essere riassunte: 

Scavo di sbancamento; 

Scavo a sezione obbligata; 

Plinti di fondazione e travi di collegamento; 

Sottofondo e massetto di pavimentazione; 

Pilastratura in c.a.p.; 

Copertura in legno lamellare; 

Opere di impianto cantiere e di sicurezza. 

Il costo complessivo delle opere inerenti al primo stralcio funzionale del progetto generale ascende 

ad €. 200.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico riepilogativo: 

A Per lavori: 

a.1 - soggetti a ribasso d'asta 

a.2 -Costi ordinari della sicurezza "CO" 

a.3 - Costi Speciali della Sicurezza 

TOTALE LAVORI 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

b.1 - per lavori in economia (artA4 DPR 554/99) 

b.2 - I.v.A. al 10% sui lavori 

b.3 - per spese generali, spese tecniche, art. 18 I. 
109794, pubblicità, indagine geologica e/o relazione 
geologica e connessi oneri fiscali 

bA - per accantonamento art. 26 cA legge n.1 09/94 

b.5 - per allacci ai servizi spostamenti e forniture Enel, ecc. 

Sommano in uno 

Totale A+B 

Euro 

138 180,24 

4426,03 

4 148,81 

146755,08 

Euro 

1 547,11 

14675,51 

35.022,30 

1 000,00 

1 000,00 

53244,92 

200000,00 



Per quanto esposto, ritenuto che l'opera progettata è estremamente importante per la Cittadina di 

S. Agata dei Goti, si propone di approvare: 

1)- L'allegato Progetto Generale relativo alla costruzione in S. Agata dei Goti, sull'area adiacente 

l'Istituto Tecnico "A.M. de' Liguori" in via S. Antonio Abate, di un impianto sportivo polivalente 

coperto di importo complessivo pari ad €. 497.295,85 IVA inclusa; 

2)- il primo stralcio funzionale del progetto generale di cui al punto 1 per l'importo complessivo di 

€. 200.000,00 IVA inclusa; 

3)- Dare mandato al Servizio Attività Amm/ve dell'Area Tecnica per la pubblicazione ed esecuzione 

della relativa gara di appalto; 

4)- di dare atto che il progetto è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro: 

- Progettisti: Ing. Angelo D'Angelo e Geom Nicola de Michele; 

-Coord. Sicurezza in fase di Progettazione: Ing. Bruno Bianco; 

-Collaborazione tecnica: Geom. Calabrese Cosimo e Geom. Silvio Ocone; 

-Collaboratori Amm.vi e Finanziari: Fucci Carolina- Salvatore Valente - Rag. D'Amelia 
Vincenzo 

-Resp. Attività Amministrative: Rag. Antonio Feleppa e Raffaella Ricciardi 

- R.U.P. : Ing. Valentino Melillo 

5)- Imputare la spesa sul Cap. n° 11307 del Bil. 2005 

Il Tecnico progettista Dirigente S.E.P. 

Ing·~fL 
Ing. Valentino Melillo 

f~ 


